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 بسم الله الرحمن الرحیم
 

 مکاسب محرمه
 

 

تبرک رر ه نست  حث  ین حا حدث  تثف نلعقول نز مچنانکه مرحوم شیخ  نناای،  حث  وو  ین حه کرر نحا ثی   

 نمام صا ق )ع( آغاز م  رنخم.

 تحف العقول: بحث سندی از روایت( اول

 ؟و مؤلف آن کیست کتاب تحف العقول چیست

  ننش نامه جهان نسلام  یحایه و، م  نوثسد: شعبه نست.تثف نلعقول نوشته حسن حن عل  حن رتاب 

ن بن علی بن حسین بن شعبه، محدث امامی و مؤلف کتاب مشهور تحف العقول، در منابع کهن رجالی شیعه حس»

ندارد. بر اساس نوشته حسین بن علی بن صادق بحرانی در رساله ای که درباره اخلاق درباره وی اطلاعی وجود 

و سلوک تألیف کرده، ابن شعبه از قدمای اصحاب امامیه محسوب شده و شیخ مفید از تحف العقول وی، مطالبی 

یخ ید و معاصر شنقل کرده است. آقا بزرگ طهرانی از نوشته بحرانی استنباط کرده که حرّانی از مشایخ شیخ مف

صدوق بوده، ولی بنابر منابع رجالی، مفید شیخی بدین نام نداشته است. حرّانی منسوب به خاندان شعبه است که 

در اصل اهل حلب بودند و محدثان بزرگی در میان آنان ظهور کرده اند. قدیم ترین اظهار نظر درباره شخصیت 

فی، از علمای سده دهم، است که بنا به نقل شوشتری، او در کتاب علمی و دینی حرّانی، از ابراهیم بن سلیمان قطی

نام برده است. اظهار نظر علمای بعدی، همه از بحرانی « شیخ عالم فاضل عامل فقیه»الوافیه خود از حرّانی با عنوان 

 و قطیفی گرفته شده است.

یشهای الهی مؤمنان)شیعه( و همراه به حرّانی دو کتاب منسوب است: التمحیص، که درباره سبب و شیوه های آزما

روایاتی درباره صبر و زهد و رضاست؛ و تحف العقول فیما جاء من الحکم و المواعظ من آل الرسول. درباره 

انتساب التمحیص میان صاحب نظران اختلاف وجود دارد: قطیفی آن را تألیف حرّانی دانسته و مجلسی و نوری در 

 ام اسکافی تشکیک کرده اند.انتساب آن به حرّانی یا ابن هم

که سبب شهرت حرّانی شده و در انتساب آن به او هیچ اختلافی وجود ندارد، تحف العقول است. به  اما کتابی

نوشته ابن شعبه، هدف وی از تألیف این کتاب در دسترس قرار دادن دانشهای پیامبر اکرم و امامان است که 

 و فرداست.دربارنده کار دین و دنیا و صلاح امروز 
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تحف العقول در قرون اخیر همواره مورد توجه علمای شیعه بوده تا آنجا که قطیفی آن را بی نظیر خوانده است. در 

کتابهای حدیثی و فقهی از آن نقل قول کرده اند. در عین حال، آنچه مایه خرده گیری و در برخی موارد نا معتبر 

ن شعبه به حادیث آن است. اگرچه خود ابعه شده، ارسال اسناد ادانستن مندرجات تحف العقول از سوی علمای شی

این موضوع توجه داشته و در مقدمه نوشته که سلسله سند بیشتر احادیث کتاب را سماع کرده، ولی در تألیف 

کتاب برای رعایت ایجاز و نیز به این سبب که بیشتر این کلمات و سخنان از زمره آموزشها و حکمتهایی است 

گواه درستی خود هستند و به این دلیل که آنها را برای شیعیان فراهم کرده است که تسلیم امامان اند، از که خود

ذکر اسناد احادیث کتاب اجتناب کرده است. خویی ضمن اعتراف به فضل و ورع و ممدوح بودن حرّانی، کتاب وی 

از احکام شرعی، استناد به روایات تحف  را به دلیل مرسل بودن احادیث آن، فاقد اعتبار دانسته و در هیچ یک

العقول را جایز نشمرده است. گفتنی است که تحف العقول در میان نصیریه حرمتی خاص داشته و بسیاری از پیروان 

 1«این مذهب آن را از بردارند.

 مرحوم صاحب وسائل  ی واتمه و  ی ضمن فائده چهایم نشایه م  رند ره:

التی نقلت منها أحادیث هذا الکتاب، و شهههد بصههحتها مؤلفوها و میرهم، و قامت القرا ن فی ذکر الکتب المعتمدة »

على ثبوتها، و تواترت عن مؤلفیها، أو علمت صههحن نسههبتها ملیهم، بحیث لم یبه فیها شههکر و   ریب. کوجودها  

ها لروایات الکتب بخطوط أکابر العلماء. و تکرر ذکرها فی مصهههنفاتهم و شههههادتهم بنسهههبتها و موافقن مضهههامین

 2«المتواترة أو نقلها بخبر واحد محفوف بالقرینن و میر ذلک.

 نوثسد:ثا  م  رند و م  تثف نلعقولنثشان سپس  ی ضمن حخان رتاب ها، مذروی و حه عنونن س  و هفتمخن رتاب نز 

 3«کتاب تحف العقول عن آل الرسول: تألیف الشیخ؛ الصدوق، الحسن بن علی بن شعبن.»

 م  نوثسد: حثای نلانونی ی  مرحوم مجلسی

 الأصول و المواعظ فی أکثره و مؤلفه شأن رفعن على یدل نظمه و عتیه کتاب على منه عثرنا العقول تحف کتاب و»

 4«.سند ملى فیها نحتاج   التی المعلومن
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